Matériel informatique (6,6) (0,5) 0,2 0,1 (0,0) 0,3 (6,6)

Matériel informatique en location financière - - - - - - -

Autres immobilisations corporelles (25,4) (1,5) 0,6 0,0 (0,0) 1,1 (25,2)

Autres immobilisations corporelles en location financière (0,0) - - 0,0 - - -

Total amortissements (292,2) (15,3) 4,2 10,8 (0,6) 15,7 (277,4)

Terrains (2,3) (0,0) - - (0,0) - (2,3)

Constructions (0,6) - - - - - (0,6)

Matériel, outillage, installations techniques (2,1) (0,0) - - - 0,0 (2,1)

Autres immobilisations corporelles (0,1) - - - - - (0,1)

Total provisions (5,0) (0,0) - - (0,0) 0,0 (5,0)

Valeur Nette comptable 150,8 14,2 (0,2) (16,9) 0,4 (10,4) 137,8

¹ Comprend les mouvements d’immobilisations corporelles réalisés par les activités Abraservice jusqu’au 31 octobre 2019.

Les biens faisant l’objet d’une location financière, immobilisés en 2018 dans le cadre de l’ancienne norme IAS 17,
ont été reclassés avec les droits d’utilisation suite à l’application d’IFRS 16 à compter du 1er janvier 2019 (colonne
" reclassement " dans le tableau ci-avant et §2.4.4).

Rapport financier annuel 2020

104

m€ 31.12.19
Augmen-

tation
 Dimi-

nution
Reclasse-

ment
Écarts de

conversion 31.12.20

 Terrains 25,0 3,3 - 1,2 (0,3) 29,2

 Constructions 132,3 10,6 (0,2) 17,4 (1,9) 158,2

 Matériel, outillage, installations techniques 192,6 6,1 (2,5) 2,1 (1,9) 196,5

 Matériel de transport 11,4 0,6 (0,8) (0,1) (0,1) 11,0

 Matériel informatique 7,8 0,5 (0,3) 0,0 (0,0) 7,9

 Autres immobilisations corporelles 32,1 1,4 (0,6) (0,0) (0,1) 32,8

 Immobilisations corporelles en cours 17,6 3,4 - (14,4) (0,3) 6,3

 Avances et acomptes 1,5 0,6 - (1,5) (0,0) 0,6

Total valeur brute 420,3 26,5 (4,4) 4,8 (4,6) 442,5

 Constructions (80,3) (5,1) 0,2 (1,7) 0,3 (86,6)

 Matériel, outillage, installations techniques (156,5) (8,5) 2,4 0,7 1,3 (160,6)

 Matériel de transport (9,0) (0,9) 0,7 (0,0) 0,1 (9,1)

 Matériel informatique (6,6) (0,5) 0,3 (0,0) 0,0 (6,7)

 Autres immobilisations corporelles (25,2) (1,6) 0,6 0,0 0,1 (26,1)

Total amortissements (277,4) (16,6) 4,1 (1,0) 1,8 (289,1)

 Terrains (2,3) (0,0) 0,6 - 0,1 (1,6)

 Constructions (0,6) - - - - (0,6)

 Matériel, outillage, installations techniques (2,1) 0,0 - - - (2,1)

 Autres immobilisations corporelles (0,1) - - - - (0,1)

Total provisions (5,0) (0,0) 0,6 - 0,1 (4,4)

Valeur Nette comptable 137,8 9,9 0,3 3,7 (2,8) 149,0

Le Groupe a poursuivi une politique d'investissement soutenue (26,5 millions d’euros) visant essentiellement à
renforcer son positionnement sur ses marchés.

Rapport financier annuel 2020

105

Au 1er janvier 2019, les mouvements consécutifs à l’application de la norme IFRS 16 au niveau du bilan se pré-
sentent ainsi :

Droits d’utilisation - Obligations locatives2.4.4

 m€  31.12.18
 Augmen-

tation
Dimi-

nution
 Reclas-
sement

Impact
1ère appli-

cation

Rééva-
luation

contrat

Écarts de
conver-

sion

Mouve-
ments de

périmètre 31.12.19

Droit d’utilisation - Terrains - 0,0 - 3,7 2,5 0,7 - - 6,9

Droit d’utilisation - Constructions - 3,0 (0,1) 10,4 70,9 3,9 0,0 (2,7) 85,5

Droit d’utilisation - Matériel, outillage, installations techniques - 2,0 (0,0) 12,4 2,0 (0,2) 0,1 (2,1) 14,3

Droit d’utilisation - Matériel de transport - 1,9 (0,1) 0,8 3,6 (0,2) 0,0 (0,3) 5,8

Droit d’utilisation - Matériel informatique - 0,1 (0,0) - 0,2 0,0 - - 0,3

Droit d’utilisation - Autres immobilisations corporelles - 0,3 - 0,1 0,5 (0,1) 0,0 (0,0) 0,7

Total valeur brute - 7,3 (0,3) 27,5 79,7 4,2 0,2 (5,1) 113,5

Droit d’utilisation - Terrains - (0,3) - - - - - - (0,3)

Droit d’utilisation - Constructions - (14,5) 0,1 (5,5) - - (0,0) 0,6 (19,3)

Droit d’utilisation - Matériel, outillage, installations techniques - (2,5) 0,0 (4,8) - - (0,1) 0,5 (6,8)

Droit d’utilisation - Matériel de transport - (2,0) 0,1 (0,2) - - (0,0) 0,1 (2,0)

Droit d’utilisation - Matériel informatique - (0,1) 0,0 - - - - - (0,1)

Droit d’utilisation - Autres immobilisations corporelles - (0,2) - (0,0) - - (0,0) 0,0 (0,2)

Total amortissements - (19,5) 0,3 (10,5) - - (0,1) 1,2 (28,6)

Valeur Nette comptable - (12,2) (0,0) 17,0 79,7 4,2 0,1 (3,9) 84,9

m€ 31.12.18
 Augmen-

tation
Dimi-

nution
 Reclas-
sement

Impact
1ère appli-

cation
Écarts de

conversion

Mouve-
ments de

périmètre 31.12.19

Créances sous-location - Terrains - - - - - - - -

Créances sous-location - Constructions - - (0,7) - 4,5 - - 3,8

Valeur brute - - (0,7) - 4,5 - - 3,8

m€  31.12.18

 Reclas-
sement en
obligation

locative
Augmen-

tation
Dimi-

nution

 Reclasse-
ment entre
part court

terme et
part mong

terme

Impact
1ère appli-

cation

Rééva-
luation

contrat
IFRS 16

Écarts de
conver-

sion

Mouve-
ments de

périmètre 31.12.19

[…]

3 Écart d’expérience 0,1 0,2 (0,1) 0,3 0,0 0,5 (0,9)

4 Écarts actuariels générés par les actifs de couverture 0,0 0,2 - (0,2) 0,0 (0,0) 3,9

5 Total des Gains / (Pertes) actuariels sur l'exercice à la clôture = somme de 1 à 4 0,1 (0,8) (0,1) 0,7 0,0 (0,1) (8,5)

Rapport financier annuel 2020

113

Les actifs détenus en couverture des engagements sociaux s’élèvent à 28 millions d’euros et sont localisés essen-
tiellement en France (un fonds de sécurisation a été mis en place en 2019 pour les régimes de retraite spéciaux), aux
Pays-Bas et en Allemagne. Ils sont investis dans les fonds généraux de l’assureur à qui la société n’a généralement
pas imposé de stratégie d’investissement (allocation actions, immobilier, etc.).

Les écarts actuariels sont essentiellement liés à des changements d’hypothèses et n’ont que peu d’impact sur la
provision.

Ils ont été comptabilisés en autres éléments du résultat global pour un montant non significatif.

Les résultats de l’analyse de sensibilité de l’évaluation de la dette actuarielle au taux d’actualisation, réalisée avec un
pas de ±0,25 % sur la majorité des sociétés concernées, sont les suivants :

m€ France  Allemagne  Italie  Pays-Bas  Total testé Groupe

Dette actuarielle au 31.12.20 (20,3) (41,5) (1,0) (23,2) (86,0) (88,8)

Dette actuarielle calculée avec un taux +0,25 point (19,6) (40,1) (0,9) (21,8) (82,5)

Dette actuarielle calculée avec un taux -0,25 point (21,0) (43,0) (1,0) (24,8) (89,8)

m€ France  Allemagne  Italie  Pays-Bas  Total testé Groupe

Dette actuarielle au 31.12.20 (20,3) (41,5) (1,0) (23,2) (86,0) (88,8)

Dette actuarielle au 31.12.20 calculée au taux d'inflation +0,25 point (20,8) (42,6) (1,0) (23,4) (87,8)

Dette actuarielle au 31.12.20 calculée au taux d'inflation -0,25 point (19,8) (40,5) (1,0) (23,1) (84,3)

Les résultats de l’analyse de sensibilité de l’évaluation de la dette actuarielle au taux d’inflation, réalisée avec un
pas de ±0,25 % sur la majorité des sociétés concernées, sont les suivants :

Les différents régimes sont peu sensibles au taux de revalorisation des salaires.
L’échéancier prévisionnel des prestations pour les 3 prochaines années prévoit une charge de 2,7 millions d’eu-
ros pour la France, de 0,4 million d’euros pour les Pays-Bas, de 5,5 millions d'euros pour l’Allemagne.

L’origine des impôts différés est la suivante :

Impôts différés2.4.14

m€ 31.12.20 31.12.19

Différences temporaires 15,6 17,5